
 

 
Comune di Molfetta                            

 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

COPIA 
                     Determinazione Dirigenziale n. 111 del 18/05/2007   
                                    n. Generale 582 
 
 
OGGETTO: “ Nuovo Mercato Ortofrutticolo” - Lavori di miglioramento 
condizioni microclimatiche della galleria di vendita . Affidamento incarico  di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione.    
   
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 
Iscritta al n.  111  del Registro Determinazioni in data 18/05/2007  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL DIRIGENTE  SETTORE LL.PP. 
 
 
 Premesso che: 

- gli operatori del mercato ortofrutticolo con l’avvento della stagione estiva , nel primo anno 
di utilizzo della nuova struttura, hanno segnalato problemi di scarsa ventilazione all’interno 
della galleria di vendita, dovuto al mancato studio del microclima fatto in sede di 
progettazione; 

- per sopperire a tale deficenza progettuale l’Amministrazione Comunale incaricava il prof. 
Ing. Francesco Ruggiero, dell’Università di Bari, di studiare il fenomeno e proporre 
soluzioni tecniche atte a risolvere il problema;   

- con deliberazione della Giunta Comunale n.238 del 19.12.2005, si approvava  l’indagine   
      strumentale  del  microclima  fatto all’interno  della  galleria  di  vendita  del  nuovo            
      mercato  ortofrutticolo di Molfetta  ,  con le  proposte  progettuali  predisposte dal               
      Prof. Ing. Francesco Ruggiero; 
- successivamente con propria determinazione dirigenziale n. 225 del 14.04.2006 si affidava 

al Prof. ing. Francesco Ruggiero l’incarico per redigere il progetto esecutivo  per  migliorare 
le condizioni microclimatiche e di qualità dell’aria all’interno della galleria di vendita del 
Mercato Ortofrutticolo di Molfetta ; 

- con nota n. 30377 del 05.06.2006 il predetto professionista  ha consegnato il progetto 
esecutivo necessario a migliorare le condizioni microclimatiche e di qualità dell’aria 
all’interno della galleria di vendita del Mercato Ortofrutticolo di Molfetta “ ;  

- il progetto è stato approvato dalla Giunta Comunale con atto n.119 del 23/10/2006, con 
D.D. del settore Demografia-Appalti  n. 3/2007   è stata indetta gara d’appalto e con D.D. , 
del settore Demografia-Appalti n. 16 del 04/04/2007, aggiudicati definitivamente i lavori di 
che trattasi alla ditta TIEFFE Costruzioni srl da Bari; 

Ciò premesso: 
- dovendo procedere alla consegna dei lavori e nominare il responsabile della sicurezza in 

fase di esecuzione atteso che tale incarico richiede particolare impegno in termini di tempo 
e di espletamento degli adempimenti normativi, ( verbali di visita, comunicazioni agli Enti, 
ecc) per i quali è opportuno individuare una figura professionale in grado di assolvere con 
puntualità e professionalità tali incarichi; 

- considerato che il personale dipendente con i requisiti di cui al D.L.vo 494/96 è limitato ai 
due  ingegneri già impegnati in altri incarichi oltre che nello svolgere i normali compiti di 
istituto; 



- ritenuto, di dover affidare  l’incarico di  coordinatore  della sicurezza in fase di esecuzione 
ad un geometra, per cui visti i curricula dei geometri iscritti all’albo comunale, è stato 
individuato il geom. Sergio Mongelli, libero professionista in Molfetta  iscritto all’albo dei 
Geometri della Provincia di Bari al n. 2464, in possesso dei requisiti necessari,  ai sensi 
dell’art.12  comma 3  della L.R. n.13 dell’11/05/2001, così come modificato dall’art. 34 della 
L.R. n.14 dello 04/08/2004 ;  

- considerato che il compenso per la prestazione professionale relativa alla fase di  direzione 
operativa con funzioni di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  è pari a € 
6.240,00 al lordo delle ritenute e quindi,  contenuto entro il limite dei 20.000,00 euro, per i 
quali è possibile affidare direttamente l’incarico sulla base della comparazione di curricula 
di altri quattro professionisti aventi i requisiti e scelti casualmente dall’elenco; 

 
Visto il D.P.R. n.554/99; 
Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000;   
Vista la L.R. n. 13/2001; 
Vista la L.R. n.14/2004; 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
Visto il D.L.vo n.163/2006; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del 
D.L.vo n.267 del 18.08.2000;  

 
 

DETERMINA 
 
1) Affidare per le motivazioni addotte in narrativa al geom. Sergio Mongelli, libero professionista in 
Molfetta,  iscritto all’albo dei Geometri della Provincia di Bari al n. 2464,                   
l’incarico di  coordinatore  della sicurezza in fase di esecuzione, dei lavori di “miglioramento delle 
condizioni microclimatiche e di qualità dell’aria all’interno della galleria di vendita del Mercato 
Ortofrutticolo”, nei modi stabiliti dall’ art. 12  comma 3  della L.R. n.13 dell’11/05/2001, così come 
modificato dall’art. 34 della L.R. n.14 dello 04/08/2004 ;  
 2) Dare atto che l’onorario sarà determinato sulla base delle tariffe di cui al D.M. 4 aprile 2001, al 
lordo delle ritenute e con la riduzione prevista ai sensi dell’art. 6 L, 404/77, come modificato ed 
integrato dal’art.12 bis del D.L. n.65 del 02.03.1989 convertito nella legge 155 del 26.04.1989, e 
dell’art.8 comma 5 del regolamento Comunale previsto. 
3) - Imputare la spesa di € 6.240,00 al Cap./U 55414 “ Mutuo Mercato Ortofrutticolo, ristrutturazione 
copertura per migliorare le condizioni microclimatiche della galleria di vendita” del Bilancio 2006.  



4) - Incaricare il Settore AA.GG., U.O. Appalti e Contratti di procedere immediatamente alla 
sottoscrizione, per accettazione del presente atto, da parte del professionista incaricato. 
5) - Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, Assessore LL.PP., Capo Settore LL.PP., 
Responsabile del Procedimento, Settore Economico-Finanziario, U.O. Appalti e Contratti. 
6) - Confermare responsabile del procedimento l'ing. Enzo Balducci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                 
                                                                                               IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

                                                                                     Ing. Enzo Balducci 
                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________ 
al_______________________ 
 
 
lì________________ 
 
                                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                Dott. Michele Camero  
 
 
 
per l’esecuzione: 
 
Al ________________________ 
 
. 


	SETTORE LAVORI PUBBLICI 
	Responsabile del procedimento: ing. Enzo Balducci 
	 
	 
	 
	PUBBLICAZIONE 
	                                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 




